
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

VI DIREZIONE - AMBIENTE 

 

OGGETTO: Conferma dell’assegnazione delle risorse umane incardinate ai Servizi della Direzione –  

Assegnazione dell’incarico di “Responsabile d’Ufficio” ai dipendenti incardinati nei servizi della 

Direzione, con decorrenza 01.04.2023 

 

Il DIRIGENTE REGGENTE 
 

PREMESSO: 

 

CHE con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 il Sindaco Metropolitano ha rimodulato l’assetto 

organizzativo della Città Metropolitana di Messina, ed approvata la nuova macrostruttura, con il relativo 

funzionigramma, con decorrenza dal 01 aprile 2023; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1193 del 30/03/2023 il Segretario Generale ha 

conferito gli incarichi di Elevata Qualificazione al personale di categoria D per i servizi incardinati 

nella Segreteria Generale, Direzione Generale e Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza 01 

aprile 2023; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1217 del 31/03/2023 è stato assegnato dal Segretario 

Generale il Personale alle Direzioni e ai Servizi dell’Ente in attuazione del Decreto Sindacale n. 83 

del 30/03/2023; 

 

CHE con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato conferito l’incarico di reggenza 

temporanea della VI Direzione Ambiente al sottoscritto, Ing. Giovanni Lentini; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 20.04.23 il Segretario Generale ha riassegnato il 

personale agli Uffici di Direzione; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n.1429 del 20.4.2023 il Segretario Generale ha 

conferito l’incarico di E.Q. per il servizio Controllo Gestione dei Rifiuti incardinato in questa 

Direzione; 

1799 05/05/2023

1636 09/05/2023



 Pagina 2 

 

 

CONSIDERATE le numerose competenze che la Direzione nel suo complessivo svolge, anche in 

relazione alle connessioni legate alle molteplici attività interfacciate con altri enti e istituzioni, oltre 

alla evidente esigua dotazione organica, che impone una complessiva responsabilizzazione dei 

singoli, anche in relazione alla multidisciplinarietà necessaria allo svolgimento delle diverse 

funzioni; 

 

CONSIDERATO che per garantire una maggior efficacia organizzativa e gestionale della struttura, 

nonché una snellezza nell’espletamento delle procedure, con un accorciamento delle tempistiche 

relative alla conclusione dei diversi procedimenti amministrativi incardinati alla direzione, occorre, 

tra l’altro, procedere alla individuazione, tra i dipendenti assegnati alla medesima, dei Responsabili 

degli Uffici; 

 

SENTITI i Responsabili dei Servizi “Parchi e Riserve”, “Tutela delle Acque e dell’Aria”, 

“Controllo Gestione Rifiuti” ed “Ingegneria Naturalistica"; 

 

VISTI: 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente; 

- il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della città Metropolitana di 

Messina; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

 CONFERMARE il personale assegnato alla “VI DIREZIONE - Ambiente” come da D.D. del 

Segretario Generale n° 1217 del 31.03.2023, con l’eccezione di cui alla seguente assegnazione:  

 

SERVIZIO RR.NN.OO. E AREE PROTETTE: 

Ufficio Rilascio Autorizzazioni 

Giovanna GEMELLI    cat. C              Istruttore di Laboratorio 

 

con il mantenimento, sino a nuovo provvedimento, della collaborazione con il servizio rifiuti, per le 

competenze specifiche svolte e da svolgere, dietro formale richiesta da parte del predetto capo 

servizio, in relazione alle attività legate alla bonifica ambientale dei siti;        

 

 CONFERMARE il personale riassegnato alla “VI DIREZIONE - Ambiente” come da D.D. 

del Segretario Generale n° 1428 del 20.04.2023; 

 

 ATTRIBUIRE il personale riassegnato alla “VI DIREZIONE - Ambiente” come segue: 
 

Ufficio di Segreteria: 

Carmela ILACQUA    cat. C  Istruttore Amministrativo 

 

SERVIZIO RR.NN.OO. E AREE PROTETTE: 

Ufficio Rilascio Autorizzazioni 



 Pagina 3 

 

Mario BACCELLIERE   cat. C              Programmatore gestione operativa 

 

 ATTRIBUIRE, nel rispetto del principio della continuità amministrativa e delle attività sin qui 

svolte, con decorrenza 01.04.2023 la titolarità degli Uffici della “VI Direzione - Ambiente” ai 

dipendenti sotto elencati, rimodulando la composizione dei rispettivi uffici: 

 
UFFICIO DI SEGRETERIA: 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Carmela ILACQUA Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrutt. Amministrativo RESP. UFFICIO  

Anna CONDORELLI Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrutt. Amministrativo COMP. UFFICIO   

Nicola DE MATTEO  Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo COMP. UFFICIO 

 

 

 SERVIZIO RR.NN.OO. E AREE PROTETTE: 

 

 

UFFICIO RILASCIO AUTORIZZAZIONI 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Giovanna GEMELLI Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrut. di Laboratorio  RESP. UFFICIO  

Lucia BARONE Area dei Funz. E.Q. (Ex cat D) Istrutt. Dir. U/T COMP. UFFICIO 

Mario BACCELLIERE Area degli Istruttori (ex cat. C)   Programm. Gest. Op. COMP. UFFICIO 

Filippo CALABRO’  Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo COMP. UFFICIO 

 

 
 UFFICIO PIANI DI GESTIONE E TUTELA AREE PROTETTE 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Salvatore GALLETTA Area dei Funz. E.Q. (Ex cat D) Istrutt. Dir. U/T RESP. UFFICIO  

Gioacchino M. BONIFACIO Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo  COMP. UFFICIO 

Alfio TIANO  Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo COMP. UFFICIO 

 

 

 SERVIZIO TUTELA ARIA E ACQUE 

 

 

UFFICIO RILASCIO AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Ileana PADOVANO Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrut. di Laboratorio RESP. UFFICIO  

Felicia GUERRERA  Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrut. Amministrativo COMP. UFFICIO 

 

 UFFICIO CATASTO EMISSIONI IN ATMOSFERA E CONTROLLI 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Teresa NICOLOSI  Area dei Funz. E.Q. (Ex cat D) F.R.U.O. Tec. - Chimico RESP. UFFICIO  

Salvatore BOMBACI Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrutt. di Laboratorio  COMP. UFFICIO 

 



 Pagina 4 

 

 

 UFFICIO CATASTO SCARICHI E TUTELA CORPI IDRICI SUPERFICIALI 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Antonio LO PRESTI  Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrutt. di Laboratorio  RESP. UFFICIO  

Antonino CELONA  Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrutt. di Laboratorio  COMP. UFFICIO 

  

 UFFICIO CATASTO CONTROLLO ARIA (IMMISSIONI) E ATTIVITA’ INFEA 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Giuseppe CACCIOLA  Area dei Funz. E.Q. (Ex cat D) Istrutt. Dir. Amministrativo  RESP. UFFICIO  

Antonino ARDIZZONE   Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo  COMP. UFFICIO 

Pasquale ORECCHIO  Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo COMP. UFFICIO 

 

 

 SERVIZIO CONTROLLO GESTIONE RIFIUTI 

 
 UFFICIO CONTROLLO E AUTORIZZAZIONI 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Assunta CAMPANOZZI  Area dei Funz. E.Q. (Ex cat D) Istrutt. Dir. Amministrativo  RESP. UFFICIO  

Carmelo FRATANTARO   Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo  COMP. UFFICIO 

 

 UFFICIO SANZIONI ED OSSERVATORIO 

 

Dipendente: Sistema di classificazione: Ex Qualifica  Ruolo:  

Giuseppe VENTO  Area degli Istruttori (ex cat. C)   Istrutt. di Laboratorio  RESP. UFFICIO  

Rosario DE COLA   Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo  COMP. UFFICIO 

Francesca MELITA  Area degli oper. Esp. (ex Cat. B) Esec. Amministrativo COMP. UFFICIO 

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 86 del vigente 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi nonché, per i successivi adempimenti di rispettiva 

competenza: 

- al Sindaco Metropolitano; 

- al Segretario Generale; 

- al Dirigente della I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Svilluppo Economico e 

Culturale” per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- alla I Direzione “Servizi Generali e Politiche di sviluppo economico e culturale” – Servizio 

Gestione giuridica del personale”; 

- alla II Direzione “Servizi finanziari e tributari – Servizio Gestione economica del 

personale”; 

- al Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi; 

- alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 



 Pagina 5 

 

DARE ATTO CHE: 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto; 
 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 

 

Si attesta ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, così come recepito dall’O.R.E.L. che il Responsabile del procedimento è il 

sottoscritto dirigente reggente Ing. Giovanni LENTINI. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine di 

pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

                        IL DIRIGENTE REGGENTE 

                        Ing. Giovanni LENTINI 

                      firmato digitalmente 

 

 

 

 


